
PERIPARTÁLNÍ KARDIOMYOPATIE 
jako samostatné onemocnění? 

Jan Krejčí 
 

I. interní kardioangiologická klinika FNUSA v Brně 
 
 

   

NE ! 



Co o PPCM říkají autority? 



Lze s tím vůbec polemizovat? 

Není to lehké…je riskantní nesouhlasit s ženou… 
  

…tak se lze snad jen opatrně pokusit… 



Co ještě o PPCM říkají autority? 

„Když něco vypadá jako kachna a kváká jako 
kachna, bude to pravděpodobně kachna…“ 



Co o PPCM říkají jiné autority? 



 ve všech 3 rodinách žen s PPCM byly nalezeny případy DCM 

 v 90 rodinách s DCM byl 5x nalezen alespoň 1 případ PPCM 

 byla identifikována „společná mutace“ pro PPCM a DCM v 

TNNCI1 (p.Gln50Arg) 

Jde opravdu o samostatné  
onemocnění? 



 PACM = pregnancy associated cardiomyopathy (early onset) 
 PPCM = naplněna běžná časová kritéria PPCM 

 
 Analyzována data 4110 žen - nalezeno 45 případů PACM/PPCM,    

z nich ve 23 případech byla nalezena DCM v příbuzenstvu 
 

 19 žen podstoupilo genetické testování, 6 z nich mělo pozitivní 
nález mutace asociované s DCM (MYH7, SCN5A, PSEN2, TNNT2, 
MYH6 a MYBPC3) 

Jde opravdu o samostatné  
onemocnění? 



Jde opravdu o samostatné  
onemocnění? 



 18 žen, které podstoupily EMB pro PPCM 
 14 z nich (78%) mělo nález myokarditididy dle Dallaských kritérií 
 

Závěry:  
 myokarditida je častou příčinou PPCM 
 ústup zánětu je spojen s úpravou funkce LK 
 podání imunosuprese u žen s průkazem myokarditidy je 

bezpečné a může pomoci úpravě funkce LK  
 

 Nepřipomíná vám to příběh DKMP pozánětlivé etiologie?  

Jde opravdu o samostatné  
onemocnění? 



 3 případy žen s PPCM, ve všech případech byla nalezena 
nadlimitní zánětlivá infiltrace, tedy myokarditida 
 

 na našem pracovišti jsme celkem bioptovali 8 žen s PPCM 
 7x byl nález pozitivní ve smyslu přítomnosti myokarditidy 
 1 negativní nález byl u ženy bioptované 5 měsíců po porodu 

Jde opravdu o samostatné  
onemocnění? 

Není PPCM myokarditida vzniklá v době 
těhotenství?  



 

 

 

Dilatační kardiomyopatie (DKMP) 

Eur Heart J 2008;29(2):270-276 

Geneticky podmíněné formy 
30% 

Získané formy 
70% 



 40% žen s PPCM má hypertenzi 
 15% žen s PPCM má přítomné mutace spojené s DCM 

 

 Záchyt mutací u 172 žen s PPCM byl v 15%, u zdravé populace 
v 4,7% …u DCM v 17% 

 2/3 mutací bylo v genu pro titin TTN 
 

 Ve skupině PPCM s přítomnou hypertenzí byl výskyt TTN 
mutací jen ve 2%, ve skupině bez hypertenze ve 23% 

A je PPCM vůbec jedna choroba?  



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

NENÍ ! 

A je PPCM vůbec jedna choroba?  



 

 
 

 

 

 
 

 

Závěrem 

 

 

 PPCM je stále tajemné onemocnění s nedostatečně přesně 
objasněnou etiologií 

 Sdílí řadu podobných rysů s „běžnou“ DCM 

 PPCM je multifaktoriální a nehomogenní onemocnění, resp. 
spíše skupina onemocnění, která patří do velké rodiny DCM 

 Těhotenství je stresový faktor, který může demaskovat 
preexistující subklinickou poruchu srdeční funkce, která se 
posléze může upravit… 

 …aby po nějakém čase po vyčerpání kompenzačních rezerv 
přešla v „běžnou DCM“ 



Děkuji za pozornost! 



…když jsme nalezli shodu v tak 
těžké otázce, jako je výběr vína… 

…nebudeme v rozporu v podobně triviální 
záležitosti jakou je problematika PPCM  



PERIPARTÁLNÍ KARDIOMYOPATIE 
jako samostatné onemocnění? 

Hmmm…no…asi spíš ne… 


